Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

Please find below a Freedom of Information Act request regarding free entitlement funding and the 30 hours in your area. 

NB: By PVI providers, I mean providers who would be classed as ‘PVI’ on a S251 return.

1. Please confirm: 

a. The mean hourly ‘base rate’ of 3- and 4-year-old free entitlement funding for PVI providers in your area in 2017/18 (i.e. total base rate spending divided by number of hours) 
The mean hourly base rate is £4.00.

b. the mean hourly ‘average rate’ (i.e. factoring in supplements) of 3- and 4-year-old free entitlement funding for PVI providers in your area in 2017/18 (i.e. total spending divided by total hours).
The mean hourly average rate is £4.10.


c. the planned mean hourly ‘base rate’ of 3- and 4-year-old free entitlement funding for PVI providers in your area in 2018/19 (i.e. total base rate spending divided by number of hours)
The mean planned base rate for 2018/2019 is yet to be confirmed.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

d. the mean hourly ‘average rate’ (i.e. factoring in supplements) of 3- and 4-year-old free entitlement funding for PVI providers in your area in 2018/19 (i.e. total spending divided by total hours).
Again, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
 
e. The early years funding supplements available to providers in 2017/18 (e.g. quality, flexibility etc).
The supplements available in 2017/2018 are deprivation, qualified teacher status and communication accreditation.

f. The early years funding supplements that will be available to providers in 2018/19.
The supplements available in 2018/2019 are yet to be confirmed, the Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

2. Have you informed local providers of their 3- and 4-year old funding rates for 2018/19? If yes, when did you do so? If no, when do you intend to do so?

The funding rate for 2018/2019 is yet to be confirmed and providers will be notified when the change has been confirmed.


3. How many 30 hours codes have been:
a. issued 
b. validated 
in your local authority (as of the date of responding to this FoI)?

The 30 hour codes issued as at 16 November 2017:

a)      Issued 1240

b)      Validated 882


4. Have you received any formal parental complaints about the 30 hours? If so, please confirm how many were many in total, the general complaint categories (e.g. ‘inability to find a place’, ‘providers charging top-ups’ etc), and how many complaints fell under each category. 
We have received nil formal complaints. The issues with the codes have been redirected to HMRC to resolve as our system is only a matching system and therefore we cannot ascertain reasons for validity. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

